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Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijai

DĖL NUTARIMO PROJEKTO

Teisingumo  ministerija,  išnagrinėjusi  pateiktą  derinti  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės
nutarimo ,,Dėl     Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. gegužės 19 d. nutarimo     Nr. 610 „Dėl  
Užmokesčio už minimalųjį prieigos prie viešosios geležinkelių infrastruktūros paketą ir užmokesčio
už  skirtus,  bet  nepanaudotus  viešosios  geležinkelių  infrastruktūros  pajėgumus  apskaičiavimo  ir
mokėjimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Projektas), teikia šią pastabą:

Pažymėtina, kad sprendžiant pakeitimų (ne)galiojimo atgal klausimą – turėtų būti įvertinama
Konstitucinio Teismo praktika, pagal kurią įstatymų ir kitų teisės aktų grįžtamoji galia neleidžiama
(lex retro non agit), nebent teisės aktu būtų sušvelninama teisinių santykių subjektų padėtis ir kartu
nebūtų  pakenkiama  kitiems  teisinių  santykių  subjektams  (lex  benignior  retro  agit)  (pvz.,
Konstitucinio  Teismo  2019  m.  birželio  25  d.  nutarimas).  Visgi  išimtiniais  atvejais  gali  būti
nukrypstama nuo šios taisyklės, kai to reikalauja bendrasis interesas ir yra tinkamai atsižvelgiama į
suinteresuotų asmenų teisėtus lūkesčius (Konstitucinio Teismo 2007 m. lapkričio 29 d. nutarimas).
Kiekvienu konkrečiu atveju  turėtų būti  įvertinamas tokio taikymo proporcingumas ir  būtinumas
siekiamam  tikslui  pasiekti.  Visgi  turėtų  būti  įvertinama  ir  tai,  kad  subjektų  elgesį,  be  kitų
aplinkybių,  nulemia  ir  galiojantis  teisinis  reguliavimas,  kurio  nuostatos  ir  lemia  subjekto
pasirenkamą  elgesio  modelį  (taip  pat  ir  kreipimąsi  dėl  viešosios  geležinkelių  infrastruktūros
pajėgumų  skyrimo  ar  sprendimo  nepasinaudoti  skirtais  viešosios  geležinkelių  infrastruktūros
pajėgumais),  todėl  tais  atvejais,  kai  subjektai  jau  negali  pakeisti  savo  priimtų  sprendimų,  kad
išvengti  nepageidaujamų neigiamų pasekmių,  turėtų būti  taikoma taisyklė,  kad jiems turėtų būti
taikomos  neigiamos  pasekmės  ne  didesnės  nei  sprendimo priėmimo metu.  Taip  pat  turėtų  būti
įvertinama  ir  tai,  kad  viešosios  geležinkelių  infrastruktūros  naudojimas  remiasi  civiliniais
sutartiniais  santykiais  ir  viešosios  geležinkelių  infrastruktūros  pajėgumų  naudotojų
laisvanoriškumu, o apmokėjimas už viešosios geležinkelių infrastruktūros pajėgumus grindžiamas
išankstiniu  apmokėjimo  sąlygų  nustatymu  (Užmokesčio  už  minimalųjį  prieigos  prie  viešosios
geležinkelių  infrastruktūros  paketą  ir  užmokesčio  už  skirtus,  bet  nepanaudotus  viešosios
geležinkelių  infrastruktūros  pajėgumus  apskaičiavimo  ir  mokėjimo  taisyklių  15  punktas),  kuris
nenumato apmokėjimo sąlygų keitimo tarnybinio traukinių tvarkaraščio galiojimo metu galimybės.
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Projekto lydraštyje nėra pateikta informacija, kodėl Projekte siūloma nustatyti, kad siūlomas
reguliavimas,  keičiantis  užmokesčio  už  skirtus,  bet  nepanaudotus  viešosios  geležinkelių
infrastruktūros  pajėgumus  apskaičiavimo  formulę,  būtų  taikomas  2020  m.  tarnybinio  traukinių
tvarkaraščio  galiojimo  laikotarpiui  (tai  yra,  siūloma  taikyti  naująjį  teisinį  reguliavimą  atgaline
tvarka). Atsižvelgiant į minėtą Konstitucinio Teismo praktiką, jei iš tiesų Projekte siūlomas teisinis
reguliavimo taikymas jau praėjusiam laikotarpiui yra būtinas ir proporcingas, atitinkama būtinumą
ir  proporcingumą  pagrindžianti  informacija  turi  būti  pateikta  Projekto  lydraštyje.  Turėtų  būti
įvertinama ir  tai,  kad taisomos  nuostatos  vienareikšmiškai  įvardinamos  kaip  klaida  negali  būti,
kadangi užmokesčio už nepanaudotus viešosios geležinkelių infrastruktūros pajėgumus mokesčio
dydis  yra  taikomos  politikos  klausimas.  Pažymėtina  ir  tai,  kad  Projekto  2  punkto  nuostata,
nustatanti, kad siūlomo nutarimo pakeitimas bus taikomas 2021 m. (tai yra, į ateitį) vertintina kaip
perteklinė, todėl išbrauktina.

Teisingumo ministrė Evelina Dobrovolska

Inga Grigienė, (8 5) 2662963, el. p. i.grigiene@tm.lt
Simas Grigonis (8 5) 2662919, el. p. s.grigonis@tm.lt 
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